
1 

 

南魚沼市市制施行 20周年記念シティプロモーション事業企画運営業務委託 

公募型プロポーザル実施要領 

 

 南魚沼市が実施する「南魚沼市市制施行 20周年記念シティプロモーション事業企画運営

業務」の内容並びに同業務に係るプロポーザルの手続き等については、次のとおりとする。 

 

１.業務の目的 

 南魚沼市（以下「本市」という。）は、平成 16年 11月１日に旧六日町と旧大和町が合

併したことにより誕生し、令和６年に市制施行 20周年という大きな節目を迎える。 

 これを記念して本市では、新たな一歩を踏み出し、若者世代を始めとした幅広い世代

の市民に生きがいや生きる喜びを感じていただくとともに、本市への愛着や誇りを深め

ていただくことで、引き続き本市が輝き続けていくためのきっかけづくりを行うことを

目的とし、「住んでいる人が今後も住み続けたいと感じる定住の魅力を高める」「若い力

を育み地域全体の活気につなげる」「市民とともに祝う」という視点から令和６年４月

から令和７年３月にかけて「南魚沼市市制施行 20周年記念シティプロモーション事業」

（以下「シティプロモーション事業」という。）と題して様々な取組を実施する。本業

務はシティプロモーション事業の効果的かつ円滑な実施を目的とする。 

 

２.委託業務の名称 

 南魚沼市市制施行 20周年記念シティプロモーション事業企画運営業務委託 

 

３.業務の実施期間 

 契約締結の日から令和７年３月 31日まで 

 

４.委託料の上限額 

 ４０，０００，０００円（消費税及び地方消費税含む。） 

 

５.委託業務内容 

 別紙「南魚沼市市制施行 20周年記念シティプロモーション事業企画運営業務委託仕様書」

のとおり。 

 

６.プロポーザルの参加基準 

 本プロポーザルに参加できる者は、次に掲げる基準をすべて満たす者とする。 

 （１）本プロポーザルの実施年度において、南魚沼市建設コンサルタント等業務の入札参

加資格を有する者。なお、資格を有していない者は、参加申込期限までに入札参加資

格審査の申請手続きを行うこと。 



2 

 

（２）地方自治法施行令（昭和 22年政令第 16号）第 167条の４の規定に該当しない者。 

（３）参加申込書提出日から契約締結の間において、南魚沼市及び新潟県からの指名停止

措置を受けている期間がない者。 

（４）会社更生法（平成 14年法律第 154号）の規定による更生手続開始の申立て及び民

事再生法（平成 11年法律第 225号）の規定により再生手続開始の申立てがなされて

いない者。ただし、会社更生法の規定による更生計画認可又は民事再生法の規定によ

る再生計画認可の決定を受けている者を除く。 

（５）南魚沼市暴力団排除条例（平成 24年南魚沼市条例第２号）第２条第１号及び第２

号の規定に該当しない者。 

（６）南魚沼市市制施行 20周年記念シティプロモーション事業企画運営業務と類似、同 

規模の業務を官民問わず請け負った実績（実施中のものも含む。）を有する者。 

 

７.スケジュールおよび企画提案等の提出先 

 （１）スケジュール 

項目 日程等 

実施要領公表 令和６年１月 15日（月） 

参加申込書・質問書の受付 令和６年１月 15日（月）～ 

令和６年１月 26日（金）午後４時 

質問に対する回答 令和６年１月 31日（水）午後４時まで 

企画提案書の受付期限 令和６年２月９日 （金）午後４時 

審査（プレゼンテーション） 令和６年２月 13日（火）～令和６年２月 14日（水） 

優先交渉者の決定 令和６年２月 16日（金）予定 

契約締結 優先交渉者との協議終了後 

 （２）参加申込書及び企画提案書の提出先及び問合せ先 

①参加申込書及び企画提案書の提出

先 

〒949-6696 新潟県南魚沼市六日町 180-1 

南魚沼市役所本庁舎２階 財政課契約検査班 

TEL:025-773-6671 FAX：025-772-3055 

E-mail：keiyaku@city.minamiuonuma.lg.jp 

②実施要領及び仕様等の問合せ先 〒949-6696 新潟県南魚沼市六日町 180-1 

南魚沼市役所本庁舎２階 企画政策課企画班 

TEL:025-773-6672 FAX：025-772-3055 

E-mail：kikaku@city.minamiuonuma.lg.jp 

 

８.参加申込書並びに質問の受付及び回答 

 （１）参加を希望する事業者は、次の参加申込書類を提出すること。 

   ・提出書類：様式第１号（参加申込書） 

tel:025-773-6671
tel:025-773-6671


3 

 

         様式第２号（会社概要） 

         様式第３号（実績調書） 

   ・提出部数：１部 

   ・受付期間：「７.（１）スケジュール」に記載のとおり。 

   ・提出方法：「７.（２）参加申込書及び企画提案書の提出先及び問合せ先 ①」へ持 

参又は郵送（郵送の場合は、書留郵便等の配達の記録が残る方法によることとし郵 

便事故等については提出者のリスク負担とし、異議を申し立てることはできない。 

以下同じ。）により提出するものとする。 

 （２）質問の受付 

   質問の提出は参加予定の事業者が行い、下記のとおりとする。 

   ・提出様式：様式第４号（質問票） 

   ・受付期間：「７.（１）スケジュール」に記載のとおり。 

   ・提出方法：「７.（２）参加申込書及び企画提案書の提出先及び問合せ先 ②」へ電 

   子メールにて提出するものとする。 

 （３）質問に対する回答 

   参加申込書等を提出したすべての事業者に対し、質問事項及びその回答を令和６年

１月 31日（水）午後４時までに電子メールにより回答することとし、回答は本要領及

び仕様書と一体のものとして効力を有するものとする。なお、電話及び口頭等による個

別対応は行わない。 

 

９.企画提案書作成要領 

 （１）企画提案書は A4版で作成すること。 

 （２）仕様書に沿って企画提案を作成すること。 

 （３）仕様書に示す本市の要求事項に固執することなく、企画提案者の知識、経験等を 

活用し、留意事項、指摘事項等を示すなど、当該業務が本市の要求事項以上に最大 

限の成果を上げるための企画提案を行うこと。 

 

10.企画提案書の受付 

 企画提案者は、下記により必要書類を提出すること。 

 ・受付期間：「７.（１）スケジュール」に記載のとおり。 

 ・提出方法：「７.（２）参加申込書及び企画提案書の提出先及び問合せ先 ①」へ持参又

は郵送により提出するものとする。 

 ・提出書類：下表「応募に関する提出書類一覧表」に掲げる書類。 

 ・提出部数：下表「応募に関する提出書類一覧表」に掲げる部数。 

 ・応募に関する提出書類一覧表 

書類名 提出部数 



4 

 

①様式第５号「企画提案書提出届」 ９部 

②任意様式「企画提案書」 ９部 

③任意様式「企画提案に関する説明書」 ９部 

④任意様式「見積書及び見積内訳書」 ９部 

⑤様式第６号「業務実施予定体制」 ９部 

 

11.留意事項 

 （１）基本事項 

本プロポーザルは当該業務における具体的な内容及び取組方法について提案を求め 

るものである。 

（２）提出書類の取扱い 

（ア）提出後の差替え及び追加・削除は認めない。 

（イ）市が必要と認める場合には追加資料の提出を求めることがある。 

（ウ）企画提案書に記載する提案は１者につき１案とする。 

（３）特許権等の使用 

第三者の特許権、著作権、商標権、実用新案権その他の排他的権利の対象となってい

る方法を使用するときは、参加者がその費用負担及び使用交渉の一切を行わなければ

ならない。 

（４）著作権 

企画提案書等の著作権は、当該企画提案書等を作成した者に帰属するものとする。た

だし、契約の相手方となる候補者（以下「契約候補者」という。）に選定された者が作

成した企画提案書等の書類については、市が必要と認める場合には、市は、契約候補者

にあらかじめ通知することによりその一部又は全部を無償で使用することができるも

のとする。 

 

12.参加辞退 

参加申込書の提出後又は企画提案書の提出後、都合により参加を辞退することになった

場合は、速やかに様式第７号「参加辞退届」を「７.（２）参加申込書及び企画提案書の提

出先及び問合せ先 ①」に持参又は郵送にて提出しなければならない。 

 

13.選定方法 

選定は、南魚沼市市制施行 20周年記念シティプロモーション事業企画運営業務委託プロ

ポーザル選定委員会（以下、「委員会」という。）が行い、「14.選考審査基準項目」により契

約候補者を選定する。 

 （１）審査 

企画提案についてのプレゼンテーションをオンラインで実施し、「14.選考審査基準



5 

 

項目」で示す評価基準に基づいて評価を行い、得点の高い順に順位を付ける。最上位の

者を契約候補者とし、次順位の者を次点候補者とする。最高得点の参加者が２者以上い

る場合は、「14.選考審査基準項目」による審査項目（２）企画提案力の得点の高い者を

上位とし、同項目の得点が同じ場合は見積金額が最も安価な者を上位とする。 

（２）参加者が１者の場合は、委員会による前記審査を行い、契約の目的を達成できるも 

のであると判断したときは、契約候補者として選定する。 

（３）全ての企画提案について、契約の目的を達成できないものであると判断した場合

は、契約候補者を選定しないものとする。 

 

14.選考審査基準項目 

評価項目及び評価内容 評価基準 

A B C D E F 

（
１
）
業
務
遂
行
力 

【①専門技術・経営規模】 

・事業を適正に履行できる専門

技術及び経営規模を有している

か 

５点 ４点 ３点 2点 １点 ０点 

【②実施体制】 

・事業を適正に履行できる実施

体制（人員、スケジュール等）

が具体的に提案されているか 

５点 ４点 ３点 2点 １点 ０点 

【③類似業務実績】 

・本業務と類似、同規模の業務

の実績（実施中を含む。）は十

分にあるか 

５点 ４点 ３点 ２点 １点 ０点 

（
２
）
企
画
提
案
力 

【①プロモーションの実施】 

・市制施行20周年の機運醸成が

図られ、市の魅力を継続して発

信できる内容となっているか 

15点 12点 ９点 ６点 ３点 ０点 

・記念事業にふさわしく、事業目

的を確実に捉えたロゴマーク及

びキャッチコピーであるか 

10点 ８点 ６点 ４点 ２点 ０点 

・脱炭素等の環境に配慮したプ

ロモーション、イベント、ノベル

ティになっているか 

５点 ４点 ３点 2点 １点 ０点 

【②市民参加型イベントの実施】 



6 

 

・誰もが参加しやすく、確実な集

客が見込まれる内容となってい

るか 

15点 12点 ９点 ６点 ３点 ０点 

・市民が誇りを持てる内容とな

っているか 
10点 ８点 ６点 ４点 ２点 ０点 

・市の魅力を訴求する内容とな

っているか 
10点 ８点 ６点 ４点 ２点 ０点 

【③独創性・実現性】 

・独創性及び実現性のある具体

的な提案がされているか 
５点 ４点 ４点 ２点 １点 ０点 

（
３
）
取
組
姿
勢 

【①取組意欲】 

・分かりやすく熱意のあるプレ

ゼンテーションとなっていたか ５点 ４点 ３点 ２点 １点 ０点 

【②信頼性】 

・質疑への応答は的確だったか 
５点 ４点 ３点 ２点 １点 ０点 

（
４
）
見
積
額 

委 託 予 定 価 格 の 上 限 額

（40,000,000円）から見積額が

2.5％（1,000,000円）低く設定さ

れているごとに１点加点（最高

５点・最低０点） 

５点 ～ ０点 

評価点 点（100点満点中） 

 

15.選定結果 

選定結果（契約候補者及び次点候補者）をメールにより本プロポーザル審査の参加者全員

に通知する。 

 

16.契約締結事務 

本プロポーザルは、当該業務委託の履行に最も適した契約の相手方を選定するものであ

ることから、具体的な業務は企画提案書等に記載された内容を反映しつつも、市との協議に

基づいて実施するため、経費縮減及び機能向上を図るために協議を設けることとする。当該

協議が成立後に契約を締結するものとする。 

（１）仕様等の確定について 

契約候補者の選定をもって契約候補者の企画提案書等に記載された全内容を承認す

るものではない。協議により企画提案書の項目の変更、追加及び削除を行ったうえで本



7 

 

契約の仕様に反映させることとする。また、当該協議が整わない場合で、次順位者が契

約候補者となったときも同様とする。 

（２）契約金額の確定について 

契約金額は、原則として企画提案時に提出した見積額を超えないこととする。 

（３）契約保証金について 

契約保証金については免除する。 

 

17.提出書類の取扱い 

（１）参加申込書、企画提案書その他提出された書類（以下、「企画提案書等」という。）

は、返却しない。 

（２）企画提案書等は、本プロポーザルの審査以外には使用しない。ただし、契約候補者

に選定された者が作成した企画提案書等の書類については、市が必要と認める場合

には、市は、契約候補者にあらかじめ通知することによりその一部又は全部を無償で

使用することができるものとする。 

 

18.情報公開 

（１）市は提出された企画提案書等について、南魚沼市情報公開条例（平成 16年南魚沼

市条例第 14号）の規定による請求に基づき、第三者に開示することができるものと

する。ただし、事業を営むうえで、競争上又は事業運営上の地位その他正当な利益を

害すると認められる情報は非開示となる場合がある。 

（２）次に掲げる事項について、南魚沼市公式ウェブサイト等において公表する。 

ア 業務名 

イ 選定した契約候補者の名称 

ウ 担当課の名称 

 

19.費用負担 

企画提案書等の作成及び提出、その他本プロポーザルの参加に係る必要な経費は、全て参 

加者の負担とする。 

また、緊急やむを得ない理由等により、本プロポーザルを実施することができないと認め 

るときは、延期又は中止することがある。なお、この場合において本プロポーザルに要した

費用を南魚沼市に請求することはできない。 

 

20.失格事項 

本プロポーザルの提案者又は提出された企画提案書等が、次のいずれかに該当する場合

は、その提案を失格とする。 

（１）参加基準を満たしていない場合 



8 

 

（２）提出書類に虚偽の記載があった場合 

（３）実施要領等で示された、提出期日、提出場所、提出方法、書類作成上の留意事項等 

の条件に適合しない場合 

（４）見積書の金額が、委託料の上限額を超えた場合 

（５）企画提案書等の作成にあたり、第三者の特許権、著作権、商標権、実用新案権その

他の排他的権利を侵害した場合 

（６）委員会の委員に対して、直接、間接を問わず故意に接触を求めた場合 

（７）他の提案者と応募提案の内容又はその意思について相談を行った場合 

（８）その他選定結果に影響を及ぼすおそれのある不正行為を行った場合 

 

21.その他 

（１）本提案により知り得た情報を第三者に漏洩してはならない。 

（２）企画提案書等に記載した配置予定の業務担当者は、原則として変更できない。ただ

し、病休、死亡、退職等やむを得ない理由により変更を行う場合には、同等以上の業

務担当者であるとの南魚沼市の了承を得なければならない。 


